[bookmark: _GoBack]СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ________

г. Уфа	______________2025 г.

(Наименование организации), именуемое в дальнейшем именуемое «ЛИЦЕНЗИАТ», в лице (Должность представителя организации), действующего на основании _____________________, с одной стороны, и
Акционерное общество «Башкирский регистр социальных карт», в дальнейшем именуемое «СУБЛИЦЕНЗИАТ», в лице генерального директора Назарова Максима Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЛИЦЕНЗИАТ, имея соответствующие полномочия от правообладателя, обязуется предоставить СУБЛИЦЕНЗИАТУ право использования на условиях простой (неисключительной) лицензии программ для ЭВМ и баз данных (далее – ПРОДУКТЫ), а СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется принять предоставленное право использования и оплатить вознаграждение в соответствии с условиями Договора.
1.2. Право использования ПРОДУКТОВ подразумевает под собой право на воспроизведение в целях их инсталляции и запуска, а также право на совершение в отношении них иных действий в соответствии с условиями
«Пользовательского лицензионного соглашения», входящего в состав каждого ПРОДУКТА.

2. ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦЕНЗИАТА
2.1. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется предоставить СУБЛИЦЕНЗИАТУ право использования ПРОДУКТОВ в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления предоплаты по настоящему Договору.
2.2. ЛИЦЕНЗИАТ по факту передачи права использования обязуется направить в адрес СУБЛИЦЕНЗИАТА на подписание подписанный со стороны ЛИЦЕНЗИАТА Акт приема – передачи прав (далее – Акт) либо Универсальный передаточный документ (далее – УПД) в двух экземплярах.
3. ОБЯЗАННОСТИ СУБЛИЦЕНЗИАТА
3.1. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязуется оплатить вознаграждение за право использования ПРОДУКТОВ в размере, указанном в п.4.1. Договора.
3.2. СУБЛИЦЕНЗИАТ обязан рассмотреть, подписать и направить ЛИЦЕНЗИАТУ один экземпляр Акта/УПД в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения от ЛИЦЕНЗИАТА, либо направить ЛИЦЕНЗИАТУ мотивированный отказ от подписания Акта/УПД в этот же срок. В случае не направления СУБЛИЦЕНЗИАТОМ Акта/УПД в адрес ЛИЦЕНЗИАТА, а также не предоставления мотивированного отказа в указанный выше срок, ЛИЦЕНЗИАТ подписывает Акт/УПД в одностороннем порядке, право использования ПРОДУКТОВ считается переданным ЛИЦЕНЗИАТОМ надлежащим образом, в полном объеме в соответствии с настоящим Договором и принятым СУБЛИЦЕНЗИАТОМ в день отправки Акта/УПД ЛИЦЕНЗИАТОМ.

4. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Вознаграждение за предоставляемое право использования ПРОДУКТОВ в объеме, указанном в п. 1.2. Договора, составляет _________ (сумма прописью) рублей, в том числе:

	№
	Наименование ПРОДУКТА
	Цена за ед., руб.
	Кол-во
	Сумма, руб.

	1
	БИТ.ФИНАНС.ПРОФ для
«1С: Бухгалтерия 8» ПРОФ

	1

	2
	1С: Предприятие 8 ПРОФ. Клиентская лицензия на 20 рабочих мест (программная защита)

	1

	ИТОГО:

4.2. Предоставление прав по настоящему Договору НДС не облагается согласно пп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ, с учетом п. 5 ст. 1238 ГК РФ.
4.3. Согласно пп. 1 п. 3 ст. 169 НК РФ счета-фактуры не составляются в рамках заключенного между Сторонами
Договора.
4.4. Вознаграждение, указанное в п. 4.1 Договора, определяется на основании цены, устанавливаемой правообладателем, и изменению в одностороннем порядке не подлежит.
4.5. Предоставление права использования ПРОДУКТОВ осуществляется только при условии 100% предоплаты по Договору.
4.6. Оплата по настоящему Договору может осуществляться путем перечисления денежных средств на расчетный счет или внесения в кассу ЛИЦЕНЗИАТа. Датой оплаты является дата зачисления денежных средств на расчетный счёт или внесение в кассу ЛИЦЕНЗИАТа. При условии соблюдения требования законодательства о том, что наличные расчёты в рамках одного договора могут производиться в размере, не превышающем 100 000 (Сто тысяч) рублей (п. 4 Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У «О правилах наличных расчетов»).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Все спорные вопросы решаются путем переговоров Сторон. Срок ответа на претензию – 15 рабочих дней с момента получения претензии.
5.3. В случае если Стороны не могут урегулировать спор в досудебном порядке, он передается на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения истца.
5.4. ЛИЦЕНЗИАТ не несет ответственности за нарушение срока, указанного в пункте 2.1 Договора, произошедшего по вине правообладателя исключительных прав на ПРОДУКТЫ. При возникновении такой задержки ЛИЦЕНЗИАТ обязан немедленно сообщить СУБЛИЦЕНЗИАТУ о возникших обстоятельствах и предоставить заверенные правообладателем документы, подтверждающие причину задержки передачи права использования.
5.5. СУБЛИЦЕНЗИАТУ известны важнейшие функциональные свойства ПРОДУКТОВ, на которые предоставляется право использования. ЛИЦЕНЗИАТ не несет ответственности за несоответствие ПРОДУКТА ожиданиям и потребностям СУБЛИЦЕНЗИАТА, за ненадлежащее функционирование ПРОДУКТА на оборудовании СУБЛИЦЕНЗИАТА, а также за какие-либо убытки, ущерб, не зависимо от причин его возникновения (включая, но не ограничиваясь, особый, случайный или косвенный ущерб, убытки, связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или производственной деятельности, утратой деловой информации, небрежностью, или какие-либо иные убытки), возникший вследствие использования или невозможности использования ПРОДУКТА.
5.6. Право использования ПРОДУКТОВ и сопутствующая документация к ним предоставляется СУБЛИЦЕНЗИАТУ в соответствии с общепринятым в международной практике принципом «как есть» (as is), то есть за проблемы, возникающие в процессе установки, обновления, поддержки и эксплуатации ПРОДУКТА (в том числе проблемы совместимости с другими программными продуктами, пакетами, драйверами и др.; проблемы, возникающие из-за неоднозначного толкования сопроводительной документации, несоответствия результатов использования ПРОДУКТА ожиданиям СУБЛИЦЕНЗИАТА и т.п.), ЛИЦЕНЗИАТ ответственности не несет.
5.7. С момента совершения ЛИЦЕНЗИАТОМ передачи права использования ПРОДУКТОВ СУБЛИЦЕНЗИАТУ по Акту/УПД СУБЛИЦЕНЗИАТ самостоятельно несет ответственность перед правообладателем за соблюдение правил, установленных «Пользовательским лицензионным соглашением» к ПРОДУКТАМ.
6. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
6.1. ЛИЦЕНЗИАТ гарантирует СУБЛИЦЕНЗИАТУ установку типовых конфигураций ПРОДУКТОВ в рамках гарантийной поддержки, указанной в Приложении № 1. При обнаружении СУБЛИЦЕНЗИАТОМ ошибок в типовых конфигурациях с вопросами по устранению ошибок, допущенных правообладателем, СУБЛИЦЕНЗИАТ обращается на линию консультаций правообладателя. В обращении необходимо указать регистрационные номера ПРОДУКТОВ, наименование организации, версии и конфигурации ПРОДУКТОВ, суть обнаруженной ошибки. Если факт наличия ошибки будет подтвержден, то она будет исправлена правообладателем в следующих версиях данной типовой конфигурации.
6.2. Услуги по гарантийному сопровождению ПРОДУКТОВ описаны в «Пользовательском лицензионном соглашении» и в Приложении №1 к настоящему Договору.
6.3. ЛИЦЕНЗИАТ гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора, обладает всеми необходимыми правами на ПРОДУКТ для правомерного его предоставления СУБЛИЦЕНЗИАТУ.
6.4. ЛИЦЕНЗИАТ заявляет, что, на момент заключения настоящего Договора:
6.4.1. Ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены предоставлением СУБЛИЦЕНЗИАТУ лицензии на условиях и в порядке, установленных настоящим Договором.
6.4.2. ПРОДУКТ соответствует функциональным и техническим параметрам, указанным в технической документации, при условии соблюдения требований к программным и аппаратным средствам, необходимым для его эксплуатации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.
7.2. Срок действия права использования равен сроку действия «Пользовательского лицензионного соглашения» и равен сроку эксплуатации ПРОДУКТА СУБЛИЦЕНЗИАТОМ, и/или нахождения у него экземпляра ПРОДУКТА.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны договорились, что в целях настоящего Договора для осуществления официальной переписки допустимо использовать следующие способы:
· отправка с помощью электронного документооборота (ЭДО) с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи,
· отправка с помощью электронной почты,
· передача с представителем одной из Сторон или курьерской службой по фактическому адресу другой Стороны,
· отправка заказного письма с уведомлением о вручении либо ценного письма с описью вложения Почтой России по юридическому адресу Стороны.
8.2. При осуществлении отправки с использованием ЭДО Стороны устанавливают особенности совершения сделок в письменной форме, а также условия и порядок организации юридически значимого документооборота во исполнение совершенных между ними сделок с использованием аналогов собственноручной подписи и печати организации – электронной подписи.
Стороны соглашаются признавать электронные документы равнозначными аналогичным документам на бумажных носителях.
8.3. При рассмотрении споров в суде переписка Сторон вышеуказанными способами будет признана Сторонами достаточным доказательством. Датой получения корреспонденции считается момент получения почтового отправления, в том числе заказной корреспонденции, электронного подтверждения доставки при отправлении электронной почтой и ЭДО или день доставки в случае отправления корреспонденции курьером.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Информация, полученная Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора (в т.ч. персональные данные), является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам как в процессе исполнения Договора, так и после его прекращения, кроме как с письменного согласия другой стороны, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достигнуть неправомерные цели.
10.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
10.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого и вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).
10.4. В случае, если указанные неправомерные действия работников одной из сторон, ее аффилированных лиц или посредников, установлены вступившим в законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, являющаяся инициаторов расторжения настоящего Договора по указанным основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. АДРЕСА СТОРОН И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

	ЛИЦЕНЗИАТ:

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:

АО «Башкирский регистр социальных карт»
Юр. адрес: 450008, Российская Федерация,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Крупской, д. 9
Телефон: +8 (347) 276-91-23
Р/с: 40702810200820002006
Банк: Филиал ПАО "УРАЛСИБ" в г. Уфа
К/с: 30101810600000000770
БИК: 048073770
ИНН: 0274124752
КПП: 027401001
e-mail mail@brsc.ru

Генеральный директор

____________________/
М.П.

Генеральный директор

____________________/М.В. Назаров
М.П.

Приложение № 1
к СУБЛИЦЕНЗИОННОМУ ДОГОВОРУ
№ ________ от ________________ 2025 г.

Гарантийная поддержка ПРОДУКТОВ
Гарантийная поддержка ПРОДУКТОВ осуществляется в соответствии с условиями «Пользовательского лицензионного соглашения» ЛИЦЕНЗИАТом и разработчиком ПРОДУКТОВ.

1. Передача прав на использование ПРОДУКТОВ
При передаче прав на ПРОДУКТЫ СУБЛИЦЕНЗИАТу предоставляется (Ноль) бесплатных часов, в течение которых ЛИЦЕНЗИАТ осуществляет установку ПРОДУКТОВ на компьютер СУБЛИЦЕНЗИАТа, а также демонстрация сотрудникам СУБЛИЦЕНЗИАТа правильной работы с данными ПРОДУКТАМИ. СУБЛИЦЕНЗИАТ вправе воспользоваться бесплатными часами в течение трех месяцев с момента, указанного в п. 3.2 Договора, при соблюдении условия возврата ЛИЦЕНЗИАТУ экземпляра подписанного Акта и документов на ПРОДУКТ.
Для того, чтобы воспользоваться бесплатными часами, СУБЛИЦЕНЗИАТ обязан обеспечить:
· ЛИЦЕНЗИАТу в согласованное время свободный доступ к компьютерам и функционирование автоматизированных рабочих мест на необходимом для этого уровне,
· В процессе использования ПРОДУКТОВ ежедневное создание архивных копий базы данных ПРОДУКТОВ на отдельный надежный носитель информации (отдельный винчестер), используемый только для хранения архивных копий с целью исключить потерю данных по не зависящим от сторон причинам.В случае обнаружения недостатков в установке ПРОДУКТОВ, СУБЛИЦЕНЗИАТ обязан известить об этом ЛИЦЕНЗИАТа в течение 1 (одной) недели после подписания актов передачи прав пользования.
При обоснованности претензий СУБЛИЦЕНЗИАТа ЛИЦЕНЗИАТ обязуется своими силами и за свой счет устранить недостатки в установке ПРОДУКТОВ в кратчайший технически возможный срок, но не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня принятия решения Отделом качества ЛИЦЕНЗИАТа об обоснованности претензии СУБЛИЦЕНЗИАТа.
По факту передачи прав на пользование ПРОДУКТАМИ ЛИЦЕНЗИАТ отчитывается перед правообладателем ПРОДУКТОВ через специализированный сайт.

2. Линия консультаций
Для оперативного получения консультаций по работе с ПРОДУКТАМИ для СУБЛИЦЕНЗИАТа работают линии консультаций фирмы «1С» и компании «Первый БИТ».
Линия Консультаций фирмы «1С».
Телефон: _______________
E-mail: ____________
Линия Консультаций фирмы «Первый БИТ»:
В течение 3 (Трех) месяцев с момента передачи прав на пользование ПРОДУКТАМИ сотрудники СУБЛИЦЕНЗИАТА могут получать консультации по телефону ______________, в соответствии с расписанием, указанным на сайте ________________
При обращении на линии консультаций СУБЛИЦЕНЗИАТу необходимо указать название организации и регистрационные номера ПРОДУКТОВ.
3. Интернет-поддержка пользователей
Для зарегистрированных пользователей ПРОДУКТОВ системы «1С: Предприятие 8» существует возможность доступа к специализированному Интернет-ресурсу фирмы «1С» по адресу: _____________________________________________________________________________
На сайте представлена информация о конфигурациях системы «1С: Предприятия 8», технологической платформе 1С: Предприятие 8, а также о сроках выходах очередных релизов.

4. ПРОДУКТЫ, сопровождаемые по линии Информационно-технологического сопровождения (ИТС) (не относится к случаям предоставления прав использования СУБЛИЦЕНЗИАТу дополнительных клиентских лицензий)
При передаче прав на ПРОДУКТЫ, сопровождаемые по линии ИТС:
ЛИЦЕНЗИАТ обязуется организовать ежемесячную доставку и установку программно-информационных компонент Диска ИТС на компьютер СУБЛИЦЕНЗИАТа после получения продукта от фирмы «1C» в течение 3 (трех) месяцев со дня активации подписки ИТС. Активация ИТС производится с месяца следующего за месяцем даты установки ПРОДУКТОВ.

Информационно-технологическое сопровождение включает в себя:
1. Поставка новых релизов ПРОДУКТОВ, конфигураций, ежеквартальных форм отчетности по мере выпуска их фирмой «1С» и другой, ежемесячно обновляемой информации.
2. Обновление релизов программ и конфигураций производится при соблюдении следующих условий:
· Наличие обновлений на текущем диске ИТС.
· Отсутствие индивидуальных решений (настроек).
· Ведение пользователем не более 1-й информационной базы.
· Расположение офиса СУБЛИЦЕНЗИАТа в черте города Уфа
В случае несоответствия хотя бы одному из вышеперечисленных условий, работы ЛИЦЕНЗИАТа по обновлению и доставке при расположении за чертой города Уфа оплачиваются дополнительно по отдельному договору.
3. Оказание ЛИЦЕНЗИАТОМ консультационных услуг по телефону по вопросам эксплуатации ПП фирмы «1С».
4. Возможность СУБЛИЦЕНЗИАТа обращаться на специальную линию консультаций фирмы «1С» для подписчиков ИТС: 956-11-81.
5. Запись на носитель СУБЛИЦЕНЗИАТа последних обновлений в офисе ЛИЦЕНЗИАТа.
6. Время работ ЛИЦЕНЗИАТа в офисе СУБЛИЦЕНЗИАТа ежемесячно составляет не более одного часа.

По окончании льготного сопровождения по ИТС, обслуживание и сопровождение ПРОДУКТОВ возможно только при условии действующего договора на ИТС. Услуги ИТС можно продлить на платной основе. Согласно условиям
«Пользовательского лицензионного соглашения» при отсутствии действующего договора ИТС СУБЛИЦЕНЗИАТ теряет право на обслуживание и сопровождение ПРОДУКТОВ.

	ЛИЦЕНЗИАТ:

Генеральный директор

____________________/
М.П.
	СУБЛИЦЕНЗИАТ

Генеральный директор

____________________/М.В. Назаров
М.П.